decidiu julgar irregular a Prestação de contas em exame. 

Determinou, também, em conformidade com o artigo 103 da Lei 

Complementar nº 709/93, ao Instituto Ciências da Vida – ICV (atualmente 

Instituto Nacional de Ciências da Saúde – INCS) a restituição ao erário do 

valor de R$ 818.632, 68 (oitocentos e dezoito mil, seiscentos e trinta e dois 

reais e sessenta e oito centavos), diante dos valores impugnados constantes 

do Parecer da Assessoria Técnica, unidade Economia, devidamente 

atualizado até a data do efetivo pagamento.  

Decidiu, outrossim, com base no artigo 104, II, do mesmo

[...]

decidiu julgar irregular a Prestação de contas em exame. 

Determinou, também, em conformidade com o artigo 103 da Lei 

Complementar nº 709/93, ao Instituto Ciências da Vida – ICV (atualmente 

Instituto Nacional de Ciências da Saúde – INCS) a restituição ao erário do 

valor de R$ 2.766.382,68 (dois milhões, setecentos e sessenta e seis mil, 

trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos), diante dos valores 

impugnados constantes do Parecer da Assessoria Técnica, unidade 

Economia, devidamente atualizado até a data do efetivo pagamento.  

Decidiu, outrossim, com base no artigo 104, II, do mesmo

[...]

Público do Estado de São Paulo e ao Tribunal de Contas da União, em razão 

da utilização de recursos federais e, na falta de recolhimento da multa, adote 

as providências necessárias para a inscrição de seu montante em dívida 

ativa. 

Deixou de determinar, também, a devolução do importe de R$ 

36.000,00 (trinta e seis mil reais), tendo em vista os esclarecimentos 

apresentados pela entidade beneficiária, como consta do corpo do voto.                     

Por fim, fixou ao atual Prefeito de Várzea Paulista, o prazo de 

30 (trinta) dias para que a Municipalidade informe as providências tomadas